

**Protokół nr 14/2019**  
**z posiedzenia Komisji Praworządności Rady Miasta Krakowa**  
**w dniu 23 września 2019 roku**  
**w siedzibie Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień przy ul. Rozrywka 1 w Krakowie.**

**Ad. 1. Otwarcie posiedzenia.**

Przewodniczący posiedzeniu Krzysztof Sułowski o godzinie 12.30 otworzył powiedzenie i powitał członków komisji oraz gości. Na podstawie listy obecności stwierdził quorum uprawniające komisję do podejmowania prawomocnych decyzji.

**Ad. 2. Uzgodnienie porządku obrad.**

Proponowany porządek posiedzenia obejmował:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Uzgodnienie porządku obrad.
3. Zaopiniowanie „Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok.
4. Sprawy bieżące.
5. Oświadczenia i komunikaty.
6. Zamknięcie posiedzenia.

Radny Łukasz Wantuch zgłosił wiosek o uzupełnienie porządku powiedzenia o zabranie głosu przez mieszkańca, który przybył na posiedzenie Komisji. Radny poinformował również, że w związku z rozpoczęciem prac w nowo powołanej komisji zrezygnuje z członkostwa w Komisji Praworządności RMK.

W dyskusji udział wzięli radni: Przewodniczący Krzysztof Sułowski, Wojciech Krzysztonek, Łukasz Wantuch, Adam Migdał, a także mieszkaniec, który wyjaśnił w jakiej sprawie chciałby zabrać głos oraz Adam Chrapisiński - Dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień.

Przewodniczący zaproponował udzielenia głosu dla mieszkańca w punkcie dotyczącym spraw bieżących.

Radny Łukasz Wantuch wycofał wniosek o uzupełnienie porządku posiedzenia.

Radni nie zgłosili innych uwag i przyjęli porządek przez aklamację.

**Ad. 3. Zaopiniowanie „Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok.**

Informacje w temacie przedstawił Adam Chrapisiński - Dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień. Według danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (dane PARPA) w roku 2018: najczęściej spożywanym alkoholem wśród Polaków jest piwo - 57,9%, następnie wyroby spirytusowe - 34,6%, wino i miody pitne stanowią 7,5% spożywanych trunków. Spożycie piwa wynosiło 100,5 litra na 1 mieszkańca. Średnio na 1 mieszkańca spożycie 100% alkoholu w Polsce wynosi - 9,55 litra.

W Polsce 600-700 tys. to osoby uzależnione, 3 mln to osoby pijące szkodliwie, czyli piją za dużo ale nie uzależnili się. Są to osoby, które chodzą do pracy, są rodzicami. Nadmierne spożycie alkoholu przekłada się jednak na ich stan zdrowia i funkcjonowanie w rodzinie i w społeczeństwie. Około 10 tys. osób umiera rocznie w Polsce wskutek nadużywania alkoholu.

W Krakowie MCPU - Dział Opieki Nad Osobami Nietrzeźwymi w 2018 roku odnotowano 9 793 pobyty w DONON oraz 1 820 przyjęć w ogrzewalni. W I połowie 2019 roku odnotowano 4 978 pobyty w DONON oraz 1 156 przyjęć w ogrzewalni. Na przestrzeni ostatnich lat zwiększyła się liczba pobyty kobiet z 845 pobyty w 2008 r. wzrost do 1 150 pobyty w 2018 r. Zwiększyła się liczba pobyty obcokrajowców ze 120 pobyty w 2008 r. do 559 pobyty w 2018 r.

Komenda Miejska Policji w 2018 r. przeprowadziła 716 012 badań osób kierujących na zawartość alkoholu w organizmie. W 2018 r. kontroli ujawniono 1 941 nietrzeźwych kierujących.

Straż Miejska w 2018 r. odnotowała 4 363 zgłoszeń dotyczących spożycia alkoholu w miejscach zabronionych, zatrzymano 11 023 osób nietrzeźwych.

Gminny program skierowany jest na działania profilaktyczne. Zgodnie z art. 4<sup>1</sup> ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi do zadań własnych gminy m.in. należą: zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii realizowane są m. in. następujące działania:

-terapia uzależnień dla mieszkańców Krakowa,

- placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży,
- zajęcia sportowe z elementami profilaktyki,
- zadania realizowane przez organizacje pozarządowe (wyłonione poprzez konkurs ofert),
- program Młody Kraków.

Celem głównym Gminnego Programu jest ograniczenie negatywnych konsekwencji społecznych, w tym szczególnie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież.

Cel główny będzie realizowany przez: 7 celów operacyjnych oraz 21 zadań szczegółowych.

Cele operacyjne to:

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie.
2. Wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez rodziny, dzieci i młodzież. Wzmacnianie czynników chroniących i motywujących do większej aktywności w życiu społecznym.
3. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji uzależnień.
4. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin osób z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, a także dotkniętych przemocą w rodzinie.
5. Udzielanie osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin wsparcia psychologicznego, społecznego i prawnego. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną.
6. Zapewnienie działania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krakowie.
7. Ograniczanie dostępu do alkoholu.

Wszystkie zadania realizowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii bez względu na to przez jaki podmiot są realizowane, muszą być związane z działaniami dotyczącymi profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w rozumieniu ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Tylko na takie zadania mogą zostać wydatkowane środki pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków Gminy Miejskiej Kraków skorzystało w 2018 roku 4 117 osób uzależnionych, z czego najliczniejszą grupę stanowiły osoby w wieku od 35 do 50 lat było 1 722 pacjentów.

W okresie od stycznia do grudnia 2018 roku udzielonych zostało 38 970 świadczeń, z czego najczęściej udzielanym świadczeniem były sesje psychoterapii indywidualnej – 22 093, porady/wizyty diagnostyczne oraz kolejne – 12 181 oraz sesje psychoterapii grupowej – 4 241.

W I półroczu 2019 r. ze świadczeń skorzystało 1 975 mieszkańców Krakowa,

W okresie od stycznia do czerwca 2019 r. zostało udzielonych 18 966 świadczeń, z czego najczęściej udzielanym świadczeniem były sesje psychoterapii indywidualnej – 11 313.

Planowane na rok 2020 łączne nakłady finansowe na realizację zadań w ramach Gminnego Programu wynoszą 26 000 000 zł.

W dyskusji udział wzięli radni: Łukasz Wantuch, Jan Stanisław Pietras, Adam Migdał, Agata Tatara, Marek Sobieraj

Na pytania radnych odpowiedzi udzielali: Adam Chrapisiński - Dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień, Jacek Górecki - Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Krakowie

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie pozytywnej opinii dla „Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok”.

Wyniki głosowania za pozytywną opinią: 7 za, jednogłośnie.

Komisja Praworządności Rady Miasta Krakowa **pozytywie zaopiniowała** Gminny Program Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok.

#### OPINIA NR 2/2019 z dnia 23 września 2019 r.

W związku z zakłócaniem porządku posiedzenia przez mieszkańca Przewodniczący ogłosił 3 minuty przerwy w posiedzeniu.

**Ad. 4. Sprawy bieżące.**

Po wznowieniu obrad Przewodniczący udzielił głosu mieszkańcowi na 3 minutowe wystąpienie.  
W dyskusji udział wzięli: radny Adam Migdał, mieszkaniec, Przewodniczący Krzysztof Sułowski oraz Adam Chrapisiński - Dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień.  
Nie zgłoszono innych spraw bieżących

**Ad. 5. Oświadczenia i komunikaty.**

Głos zabrał radny Łukasz Wantuch, który zaproponował rozważenie napisania rezolucji w sprawie zakazu sprzedaży alkoholu w małych opakowaniach.  
W dyskusji udział wzięli: Adam Chrapisiński - Dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień oraz radny Jan Stanisław Pietras i radny Adam Migdał.  
Nie zgłoszono innych oświadczeń i komunikatów.

**Ad. 6. Zamknięcie posiedzenia.**

Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący o godzinie 13.50 zamknął posiedzenie.

**Przewodniczący Komisji  
Praworządności Rady Miasta Krakowa**

**Krzysztof Sułowski**

*Protokołował:  
Sławomir Golański*